reges a suis dignitatibus cadere, et participatione dominici cor-
poris et sanguinis carere, si praesumerent sedis apostolicoejussa con-
temnere. PAUL. BERNRIED., C. 97.

2. Ultramontam principes... legem suam nolebant destruere, quia
perscriptum est, ut si quis ante annum et diem ab excommunica-
tione non fuerit solutus, omni careat dignitatis honore. BONIZO, Lib.
ad amicum, p. 815.

Rien de plus formel sur la question que le témoignage de Lam-
bert d'Aschaffenbourg,dont tout le monde reconnaît l'impartialité et

La légitimité
du droit

de déposition
est reconnue

par les princes
les plus dévoués

à
Henri IV.
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Les plus dévoués partisans d'Henri IV, les évê-

ques même qui s'étaient associés à la sentence de

déposition prononcée au nom de l'empereur contre
Grégoire, au conciliabule de Worms, déclarèrent

au monarque qu'ils ne pourraient lui garder
leur foi qu'à condition qu'il obtiendrait l'absolu-
tion exigée 1. Henri feignit de céder aux conseils
qu'on lui donnait; mais c'est sous l'inspiration de
la politique la plus raffinée2 qu'il traversa secrè-
tement les Alpes, au coeur de l'biver, pour venir, à

la modération. Il prouve très-bien qu'Henri IV partageait la convic-
tion générale sur l'impérieuse nécessité de se faire absoudre dans le
temps prescrit, et que c'est pour cela qu'il courut à Conosse deman-
der l'absolution du passé: Rex etiam certo sciens, omnem suam in

eo verti salutem si ante anniversarium diem excommunicatione ab-
solveretur... quia nisi ante eam diem anatbemate absolveretur, de-
cretum noverat principum sententia ut... regnum sine ullo deinceps
remedio amisissel. LAMBERT, ann. 1076-77, ap. PERTZ, t. V, p. 254-56.

— Les ambassadeurs de Henri IV, pour déterminer Grégoire VII à ab-
soudre le prince hors de la présence des accusateurs, représentèrent
que : Si ante banc diem excommunicatione non absolvatur, deinceps

juxta palatinas leges, indignus regio honore habeatur. Ibid., p. 258.
Paul Bernried dit également que Henri et ses complices se bâtèrent
de se faire absoudre : quia, JUXTA LEGEM TEUTONICORUM, se proediis et
beneficiis privandos esse non dubitabant, si sub excommunicatione
integrum annum permanerent. De Gest. Greg. VII, c. 85.

1. Plures illorum quos in apostolica depositione desipuisse dixi-
mus... Hi ergo absolutione quaesita et obtenta, consilium dederunt
régi ut, sicut ipsi erant absoluti, ita et ipse studeret absolvi vin culis-
anathematis.Adjicientes quia, si annus clauderetur antequam absolve-
retur, omni eorum servilio privaretur et amplius pro rege non habe-
relur, quia in ejus communione vel servitio certi erant de imminenti
animae periculo. HUG. FLAVIN., Chron. Virdun., p. 216.